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PŁOCK A WSPÓŁCZESNE WARTOŚCI 
KULTUROWO-CYWILIZACYJNE ŚWIATA

A bstrak t

W  artyku le  w skazuje  się, że: 1 . W spó łczesny rozw ój sp o łeczno-po lityczny  i gospoda rczy  
w  przestrzeni lokalnej Płocka, jak i na całym świecie ujawnia kształtowanie się nowej cywilizacji 
zwanej inform acyjną, 2. W  kształtującej się nowej cywilizacji zderza się przywiązanie do tradycji 
z otwartością na nowe znaki życia kulturowego. Proces ten objaśnia się jako prawidłowość rozwo
ju cywilizacyjnego, tj. jednoczesne zachodzenie procesów unifikacji i dywersyfikacji życia kulturo
wego, 3. W  przestrzeni lokalnej Płocka g łówne podm ioty, zorientowane na uśw iadam ianie  kie
runków  współczesnych przem ian cywilizacyjnych, jak  uczelnie wyższe, Towarzystwo Naukowe, 
media stają na straży p ie lęgnowania dziedzictwa przeszłości, tradycji intelektualnej wypracow a
nej w  procesie dziejowym, 4. W  kształtowaniu zrównoważonego rozwoju kulturowo-cywilizacyjne- 
go  w  p rzes trzen i p ło c k ie j szczegó lną  ro lę  p e łn i spo łeczn y  ruch n au ko w y , s ku p ia ją ce  się 
w  Towarzystwie Naukowym Płockim. Niezwykłe pasje społecznikowskie ujawnili ich prezesi, sytu
ując się wśród na jbardz ie j zasłużonych obywate li miasta i reg ionu, 5. G łów ne trendy, zwane 
zjawiskami i procesami g loba lnym i powodują, że współczesne przem iany kulturowe zachodzące 
w  przestrzeni p łockiej wpisują się w  nurt dywersyfikacji cywilizacyjnej świata.

Słowa kluczowe: Współczesne przemiany cywilizacyjne, wartości kulturowo-cywilizacyjne, płocka 
przestrzeń lokalna, społeczny ruch naukowy, świadomość przemian cywilizacyjnych.

Lektura studium o możliwości powołania Uni
wersytetu w  Płocku, pt. Uniwersytet w Płocku M ię 
dzy m arzen iam i a rzeczywistością przygotowa
nego pod redakcją Andrzeja Kansyego i Tom a
sza Kruszewskiego (Płock 201 3 , ss. 178) oraz 
tak ich  p ub likac ji,  ja k  w ydaw anych w  2012  r. 
np. Andrzeja Kansy, N a  m arg inesie  swobody. 
„N o ta tk i P łockie" (1956-2011) -  historia i p o li
tyka, W iesława A dam a Końskiego, Dwa wieki 
prasy p łock ie j oraz Zbigniewa Kruszewskiego T o 
warzystwo Naukowe Płockie. Podmiot życia p u 
b licznego  sk łan ia ją  do refleksji i zadum y nad 
obrazem urzeczywistnianych współcześnie w a r
tości kulturowo-cywilizacyjnych w  płockiej prze
strzeni regionalnej.

Podejmując się wyzwania definiowania współ
czesnych wartości cywilizacyjnych. zauważa się 
jednocześnie dokonujące się przejawy unifikacji 
i dywersyfikacji, które ujawniają się zarówno we 
wszystkich sferach gospodarki, jak i w  życiu spo
łecznym oraz kulturze. G łównym i siłami spraw
czymi tej rzeczywistości są: 1. Postęp naukowo- 
techniczny, 2. Ugruntowujący się nowy - euro 
pejski, g lobalny porządek normatywno-prawny, 
3. Edukacja ukierunkowana na uśw iadam ianie 
kierunków rozwoju współczesnego świata1. N a 
stępstwem tych sił sprawczych staje się między
narodowy transfer techniki i technologii, nasila
nie się m igracji ludności, następuje uniwersali- 
zacja wartości kulturowych i rozwiązań społecz
no-politycznych, politycy i opin ia publiczna po 
święcają coraz więcej uwagi problem om  całego 
globu, wzrasta liczba instytucji organizacji i ugru

powań o zasięgu międzynarodowym. W  ślad za 
tym tworzy się „g lo b a ln a  społeczność obywatel
ska". Ludzie uświadamiają sobie wspólnotę losu, 
coraz więcej problemów, które muszą rozwiązy
wać ma charakter g loba lny, m .in. generują je 
takie zjawiska, jak degradacja  środowiska na 
turalnego, recesja gospodarcza, bezrobocie, pa
to log ie  społeczne.

G loba lizacja  jako rzeczywistość zarówno lo 
kalna, jak i międzynarodowa jest na różne spo
soby defin iowana. Najczęściej ujawnia się p o j
mowanie jej jako procesu zagęszczania i iden
tyfikowania się powiązań ekonomicznych, f inan 
sowych i politycznych, militarnych, kulturalnych, 
ideologicznych między społecznościami ludzki
m i, co p ro w ad z i do u n if ik a c ji św iata  w  tych 
wszystkich zakresach i odzwierciedla się w  p o j
m o w an iu  się w ięzi spo łecznych, so lida rnośc i 
i tożsamości w  skali ponadloka lne j i ponadna 
rodow e j2.

W śród na jba rdz ie j charakterystycznych ten 
dencji przemian współczesnego świata, postrze
ganych najwyraźniej na amerykańskim  gruncie 
cywilizacyjnym i przejmowanych na całym świe
cie zauważa się: 1. O dchodzen ie  od m odelu  
gospodark i lokalnej, narodowej na rzecz św ia
towych rozwiązań ekonom icznych, 2. O d c h o 
dzenie od paradygm atów  myślenia i p lanow a 
nia krótkoterminowego do strategii i taktyki roz
w o ju  d łu g o te rm in o w e g o , 3. O dchodzen ie  od 
modelu rozwoju społeczeństwa przemysłowego 
na rzecz urzeczywistniania ładu in formatyczne
go, 4. Przechodzenie od rzeczywistości scentra

NOTATKI PŁOCKIE ·  2014 ·  1 /238 23



lizowanej do ładu  zdecen tra lizow anego , zdy
w ersyfikow anego do poziom ych pow iązań, 5. 
Zastępowanie wzorów funkcjonowania (w życiu 
społeczno-politycznym) dem okracji reprezento
wanej przez partycypatywność obywatelską, 6 . 
Zastępowanie modelu pom ocy instytucjonalnej 
przez dzia łan ia  sam opom ocowe, zastępowanie 
wzorów dzia łania paternalistycznego przez roz
w iązania aktywności partycypatywnej, 7. O g ra 
niczanie wzorów  i m odeli technolog ii narzuco
nej na rzecz umacniania wyzwań życia zhuma- 
n izow anego; podnoszenie wartości hum an iza 
cji życia kulturowego, zwłaszcza w  sytuacji wy
sokiego stechnizowania, 8 . Uznawanie w a rto 
ści bezpieczeństwa w  sytuacji nasilania się róż
nych zagrożeń dla ludzkości, 9. N asilan ie  się 
postaw skrajnego indywidualizmu, partycypatyw- 
ności kulturowej jednostki (tzw. singlowości ku l
turowej), 10. Zorientowanie na odchodzenie od 
wzorów, m odeli wyboru prostego na rzecz a l
te rna tyw n ośc i, u ja w n ia n ia  w ie lu  m o ż liw ośc i, 
konkurencyjności3.

W  obrazie współczesnych przemian kulturo- 
wo-cywilizacyjnych zauważa się takie zjawiska, 
jak: 1. Um acn ianie  się sfery usług w  sektorze 
gospodarczym , 2. U gruntow yw anie  się w  za 
trudn ian iu  silnej pozycji specjalistów, ludzi sta
rannie  wykszta łconych, zwłaszcza o o rien tac ji 
informatycznej i technicznej, 3. Zdobywanie d o 
m inac ji w iedzy teoretycznej jako  ź ród łem  in 
nowacji i fo rm o w a n ia  d róg  dalszego rozwoju 
kulturowo-cywilizacyjnego; wzrastanie siły i zna
czenia ins ty tuc ji n a u k i,  4 . O d w o ły w a n ie  się 
w  pode jm owaniu  decyzji, a w  tym politycznych 
do rzeczywistości stechnizowanej, bazującej na 
ustaleniach naukowo-badawczych; wysokie zo 
rientowanie na urzeczywistnianie tzw. e-rzeczy- 
wistości, 5. Zo rien tow an ie  na wyzwania przy
szłości, a w  tym zarów no naukow o-badaw cze 
(technolog iczne), jak  praw ne (prawa cz łow ie 
ka) i e du kacy jne4. W  obraz ie  tych p rzem ian  
ujawnia się nowy model człowieka (obywatela) 
określanego m ianem  ponowoczesnego, natyc- 
m iastow ca, „ x "  czy też hom o m o n d ia l  (cz ło 
w ie k  g lo b a ln y , g loba lczyk). Jego cechy ch a 
rakterystyczne s tanow ią : 1. Konsum pcjon izm  
typu hollywoodzkiego -  natychmiastowe zaspo
kojenie potrzeb ekonomicznych, bytowych, kul- 
turowo-cywilizacyjnych. Nie zwraca się przy tym 
uw ag i na następstwa i skutk i, zwłaszcza dla 
otaczającej rzeczywistości, 2. Zmienność w  sferze 
pos tów , za ch o w a ń , w yb o ru  o p c ji ideow ych , 
u rz e c z y w is tn ia n ie  z n a k ó w  częstych z m ia n  
w  życiu b y tow ym , sp o łecznym , po lityczn ym ,
3. Apo loge tyzm  stechn izowania  (in form atycz- 
ności) w  ca łokszta łc ie  życia ku ltu row ego ; za 
stępowanie wartości życia ku lturowego (myśle
nia) tzw. ładem  obrazkowym, powierzchownym, 
naśladownictwem gotowych wzorów  rozwiązań 
dotyczących życia ku ltu row ego5.

W  ślad za postępującymi pozytywnie postrze
ganym i p rzem ianam i u jaw n ia ją  się też różno 
rodne zagrożenia dla ludzkości. Są one w  istot
niej mierze generowane przez tem po przemian 
g loba lnych  (cywilizacyjnych). W śród zagrożeń 
tych dużą nośność m ają6: 1. Degradacja środo
wiska naturalnego, 2 . Zastępowanie świata na 
tury przez wytwory postępu naukowo-technicz
nego, 3. Próby ulepszania człowieka (eugenika) 
i jego otoczenia, 4. O słab ien ie  więzi społecz
nych, dehumanizacja stosunków międzyludzkich, 
a w  tym zwłaszcza w  środowisku pracy, 5. Skraj
ny indywidualizm w  całokształcie życia społecz
nego, a w  ślad za tym u jaw nian ie  się postaw 
autorytarnych, tzw. znieczulicy społecznej. U jaw
n ia ją  się podstawy sam otnego życia jednostk i 
w w ie lk im  t łu m ie ,  6 . N a s ila n ie  się z jaw iska  
bezrobocia jako następstwa postępującej w  szyb
kim tem pie  autom atyzacji, robotyzacji. Bezro
bocie generuje nasilanie się zjawisk n iedow ar
tościowania, zagubienia społecznego, wyklucze
nia, patologii społecznej, 7. Skrajne dyspropor
cje w  tworzącym się dwubiegunowym życiu kul
tu ro wo - cy wi l i za cy j ny m ; nasilan ie  się trudności 
w  przystosowaniu się ludzi do tempa zmian życia 
ku lturowego, ich n iezdolności do uczestnictwa 
w  ła dz ie  in fo rm a cy jn ym . U ja w n ia  się w  tym 
względzie podzia ł społeczeństwa na pokolenie 
ludzi młodych - łatwiej oswajających nowe zna
ki życia kulturowego i ludzi starszych - nie m o 
gących ze w zględów psychologiczno-bio logicz- 
nych przystosować się do wciąż nowych sytuacji 
życiowych, 8 . Degradacja  rodzim ej, a w  tym 
lokalnej kultury poprzez narzucanie za pośred
nictwem środków  m asowego przekazu obcych 
systemów kulturowych, wzorów rozwiązań insty
tu c jo n a ln ych , n o rm , sym b o li, 9. N a d m ie rn e  
stechnizowanie i scentralizowanie, wszechobecna 
kontro la życia i dz ia ła lności ludzi, 10. N as ila 
nie się różnych z jaw isk  i fo rm  te rro ryzm u , a 
w  tym możliwość posłużenia się bronią atomową 
(ostateczną).

Obraz zjawisk i procesów globalizacji zarów
no w  wym iarze pozytywnym, jak  i u jaw n ian ia  
się zagrożeń w zm acn iane jest przez rzeczywi
stość określaną in tegracją  europejską . Nośne 
są, m.in. takie unijne wartości, jak8: 1. D em o
kracja, 2 . Idea państwa prawa, 3. Idea podzia
łu władz, które są podstawowym wyznacznikiem 
zasad ustrojowych, 4. Poszanowanie praw czło
wieka oraz podstawowych wartości, 5. O ch ro 
na mniejszości etnicznych, wyznaniowych i in 
nych; idea społeczeństwa obywatelskiego.

Defin iu jąc, tzw. standardy Unii Europejskiej 
wskazuje się zwykle wyzwania przyszłości. W  tym 
przekonuje się, że przyszłość Unii Europejskiej 
musi być bardziej demokratyczna, jasna i efek
tyw na . W ażne  jest po zysk iw an ie  o b y w a te li,  
szczególnie m łodych do realizacji europejskich 
założeń i p lanów rozwoju. I dale j, istotne są w
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tym zadania uczynienia wolności mediów, urze
czywistnienia swobody dzia łan ia  partii politycz
nych, uznawania konkurencji m iędzy pa rtiam i 
politycznymi w  ich walce o władzę.

W  globalnym , jak i europejskim ładzie insty
tucjonalnym szczególne miejsce wyznacza się me
d io m 9. Poprzez nie p o d e jm o w a n e  są p ró b y  
łam ania  tradycyjnych wartości kulturowo-cywili- 
zacyjnych. W  rzeczywistości in form acyjne j sta 
rają się one wpływać na decyzje podejmowane 
przez parlam enty, partie polityczne, dyktatorów 
oraz polityków, jak też generować i stymulować 
proces ich urzeczywistniania oraz m anipulować 
opin ią publiczną. Zauważa się przy tym, że sta
rają się one kreować w  krótkim czasie bohate
rów, jak  też ich kom prom itow ać, stają się kre
atorem wyborów politycznych, społecznych. Siła 
współczesnych m ed iów  polega na tym, że nie 
trzeba być kimś szczególnym, nie trzeba posia 
dać  wyjątkowych um iejętności a n i predyspozy
cji, nie trzeba wyróżniać się z tłumu, by zaist
n ieć w masowej św iadom ości i stać się benefi
cjentem sukcesu, s ławy oraz popularności. Po
w odu ją  one przewartościowania oraz dewolu- 
ację takich ludzkich przymiotów, jak: 1. W ytrwa
łość w  dążeniu do celu, 2. C ierpliwość, 3. Ta
lent, 4. Pracowitość.

Współczesne media w  swym działaniu zosta
ły zorientowane na tzw. dogm a t tryum fu m ło 
d o ś c i0. Uznając, że m łodości przypisana jest 
świeżość i dynam ika pozostaw iono jej prawo 
budowy nowego kanonu m ora lnego. W  tej sy
tuacji świat jest częściej postrzegany przez pry
zm at w yobrażeń niż w iedzy i dośw iadczen ia , 
zwykle „be z  odcienia szarości". Ujawnia się przy 
tym chęć odgrywania ról aktorskich, np. młodzi 
dziennikarze chętnie przywdziewają szaty p ro 
kuratorów, sędziów i wydają wyroki, od których 
nie przysługuje apelacja.

O dno sząc  w spółczesne w e k to ry  p rze m ian  
kulturowo-cywilizacyjnych do płockiej przestrze
ni lokalnej, zauważa się wyraźną ich czytelność. 
Są one uzależnione od wielu różnorodnych czyn
ników, a w  tym od tożsamości tej przestrzeni i 
jej m ieszkańców, która kształtowała się w  d łu 
gim  procesie dziejowym. Przyjmuje się, że Płock 
jako gród ob ronny  został za łożony w  X w. W  
czasie panowania pierwszych w ładców państwa 
po lsk iego przestrzeń p łocka była jedną z w y
raźnie zaznaczających swą odrębność jako pro 
w incja . Losy historyczne spow odow ały  ukształ
towanie się wielu wartości lokalnych, które mają 
w ym ia r ponadczasowy. Dotyczą one zarów no 
wzorów kształtowania życia gospodarczego, jak 
i postaw, zachowań, asp irac ji spo łeczno-po li
tycznych. Wyraźnie odb ija ją  się one na łamach 
czasopiśm iennictwa oraz prasy, które są w aż
nym źródłem historycznym, niezbędnym zarów 
no w  rekonstrukcji wydarzeń, jak i wówczas, kiedy 
pode jm u je  się wyzwanie odtworzenia  fun kc jo 

nujących w  danym czasie idei, wzorów i w arto 
ści, oraz gdy podejmuje się rozpoznawanie dzie
jowe społeczno-politycznych i świadomości spo- 
łecznej11.

W  piśmiennictwie płockim wyjątkową nośność 
w  rozpoznawaniu przemian kulturowych i cywi
lizacyjnych w  d ług im  procesie dzie jowym  p e ł
nią. „N o ta tk i Płockie". Zauważa się, że przyczy
n ia ły  się one do budow an ia  św iadom ości re
g iona lne j poprzez nawiązywanie więzi społecz
nych oraz zamieszczanie treści istotnych z punktu 
w idzenia całego Mazowsza Płockiego. O d b ija 
ły się na ich łamach procesy życia społecznego, 
zm iany gospodarcze i kulturowe, jakie zacho
dziły w  reg ion ie  p łock im  w  pow iązan iu  z rze
czyw istością  o g ó ln o p o ls k ą , e u rop e jską , g lo 
balną. Spełniały one również rolę, stale uzupeł
n ianej m onogra fii Płocka i Mazowsza Płockie
go, wobec nie istnienia monograficznego op ra 
cowania dzie jów miasta i reg ionu12. O braz tej 
rzeczywistości u jaw n ia ją  op racow an ia  W ies ła 
wa Adama Końskiego przygotowane z dużą sta
rannością  B ib lio g ra f ia  zaw artośc i kw a rta ln ika  
„N o ta tk i Płockie" za lata 1956-2001 oraz 1956
2006, jak też 5 5  roczników „N o ta tek  Płockich". 
B ib liogra fia  zawartości (1956-2011). W  Przed
m ow ie  wskazuje się, że uw zg lędn iono  w  niej 
wszystkie artykuły, recenzje, sprawozdania i in 
formacje, a także biografie, komunikaty, nekro
log ii, notki kronikarskie oraz m ateria ły  ilustra 
cyjne stanowiące odrębną całość13.

Płock ma korzystne usytuowanie geograficz
ne. Położony jest w  Polsce środkowej nad Wisłą, 
w  odległości 798 km od jej źródeł i 319 km od 
ujścia do morza. W  szczególnej pamięci zacho
wuje się okoliczność, że w  latach 1079-1 138 
miasto to było stolicą państwa; panowali wtedy 
W ła d y s ła w  H e rm a n  i B o les ła w  Krzyw ousty . 
W  1180 r. w  mieście założono szkołę przy kate
drze św. M ikoła ja, którą uznaje się za najstarszą 
z istniejących szkół w  Polsce; w  1 820  r. przy 
szkole tej założono Towarzystwo Naukowe Płoc
kie, które obecnie uznaje się za najprężniej dzia
ła jące stowarzyszenie naukowe w  Polsce14. To
warzystwo posiada bardzo bogate zbiory b ib lio 
teczne, w  tym liczne rękopisy, inkunabuły i sta
rodruki, wśród nich pierwsze wydanie „D e  revo
lu tionibus o rb ium  coelestium " M iko ła ja  Koper
nika z 1506 r., mapa księżyca Jana Heweliusza 
z 1645 r. Towarzystwo ujawnia dużą otwartość 
na przem iany wartości życia ku lturow o-cyw ili- 
zacyjnego, a w  tym na współczesne wyzwania 
generujące jednocześnie rzeczywistość un if iku 
jącą i dywersyfiku jącą się. Dużą uwagę przy
wiązuje się do rozwoju edukacji. Władze Towa
rzystwa wskazują, że współczesne przemiany cy
wilizacyjne wym agają  zdobywania przez społe 
czeństwo wysokich zasobów wiedzy niezbędnej 
do p ro fes jona lnego pełn ien ia  ról kulturowych. 
W  przestrzeni płockiej istnieje kilka podm io tów
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kształcenia wyższego zorientowanych na przy
gotowanie kadr do urzeczywistniania współcze
snych wyzwań kulturowo-cyw ilizacyjnych, m.in. 
Seminarium Duchowne (istniejące od ponad 300 
lat), Filia Politechniki Warszawskiej, Szkoła W y
ższa im . Pawła W łod ko w ica , Państwowa W y 
ższa Szkoła Zawodowa, filie i punkty konsulta
cyjne Uniwersytetu Warszawskiego, Uniwersyte
tu Łódzkiego, Uniwersytetu Kardynała Stefana 
W yszyńskiego.

Od 1922 r. podnoszona jest idea utworzenia 
uniwersytetu w  Płocku. W  1 992 r. po 70 latach 
Towarzystwo na swym W alnym Z g rom adzen iu  
podjęło uchwałę w  sprawie utworzenia Filii Uni
wersytetu W arszawskiego pod nazwą U n iwer
sytetu Mazowieckiego w  Płocku, a 28 listopada 
2012 r. w  Towarzystwie została przeprowadzo
na debata na tem at utworzenia uniwersytetu w 
Płocku. Ujawniła ona obraz poziomu otwartości 
lokalnych in telektualistów i ludzi życia publicz
nego na wyzwania obecnych przem ian cyw ili
zacyjnych. Podkreślono, że uniwersytet może stać 
się źród łem  i jednocześnie nośnik iem  nowych 
teorii i innowacji, które rozprzestrzeniają się na 
cały reg ion15. Przypomniano, że jednym z f i la 
rów rozwoju społeczno-gospodarczego jest ka
pitał ludzki. Kapitał ten ulega szybko dekap ita 
lizacji, d la tego  konieczne jest c iągłe  jego w y
twarzanie  oraz jakościowy rozwój. Zadan ie  to 
spoczywa w  ważnej mierze na kształceniu un i
wersyteckim. Jest ono siłą  przyciąga jącą ludzi 
m łodych, a co powoduje też ich zatrzymanie w 
przestrzeni loka lne j oraz odda n ie  zdo lności i 
um ie jętności na rzecz jej cyw ilizacyjnego roz
woju. Obecność w  przestrzeni lokalnej ludzi m ło 
dych, starannie  wykształconych pow oduje  p o 
zyskiwanie kapitału i inwestycji, generuje w  po 
zytywnym wymiarze konkurencyjność w  rozwoju 
kulturowym. W  ślad za tym ujawnia się m oż li
wość ogran iczania  bezrobocia16.

Postrzegając wektory współczesnych przemian 
kulturowo-cywilizacyjnych zwraca się uwagę, że 
w  rozwoju edukacji jako ich wartości fundam en
ta lne j, tkw i siła kreow ania  nowych i popraw y 
istniejących w a lo rów  użytkowania regionu, tw o
rzenia korzystnych w arunków  dla loka lne j g o 
spodarki oraz zapewnienia rozwoju przestrzen
nego, ekologicznego, technicznego, ku ltura lne
go. Wyzwaniem jest tworzenie nowych wartości 
istotnych z punku widzenia regionu i świata. Pod
kreśla się przy tym, że w  kreśleniu wizji przyszło
ści u jawnia ją się elementy utopii, są one w yra 
zem pragnienia budowy nowego lepszego świa
ta, który może nastąpić w nieokreślonej bliższej 
przyszłości, jak też przypomina się, że utopia i 
optymizm, są też wyznacznikiem obecnego po 
ziomu rozwoju kulturowo-cywilizacyjnego. Przy
szły stan świata, a w  tym zachowania, d z ia ła 
nia, aspiracje ludzi pozostają w  zasadzie wielką 
n ie w iad o m ą , aczko lw iek  w yzw aniem  k u ltu ro 

wym, ich powołan iem  jest przewidywanie przy
szłości17.

W  procesach współczesnych przemian kultu
rowych wskazując na potrzebę in tegracji, tw o 
rzenia zespołów badawczych, elit intelektualnych 
przypomina się też rolę jednostki partycypatyw- 
nej. Przywołuje się w  tym względzie myśl p ło- 
czanina, socjo log ia  Ludwika Krzywickiego, za 
uważającego, że obecność osoby, która p o tra 
f i ła b y  pośw ięc ić  się d a n e j sp raw ie  rozstrzyga  
o powodzeniu przedsięwzięcia18. Ideę tę skutecz
nie urzeczywistniał legendarny prezes Towarzy
stwa Naukowego Płockiego dr Jakub Chojnacki 
(1 9 2 2 -2 0 0 6 )19, sp ra w u ją cy  tę fun kc ję  przez 
34 lata; autor m.in. książki Petrochemia a roz
wój Płocka (1976); w  najlepszym słowa znacze
niu był ambasadorem płockości w  Polsce i świe- 
cie; duże zaangażowanie u jaw nia ł w  rozbudo
wę biblioteki (im. Zielińskich) oraz tworzenie bazy 
do badań naukowych. Pielęgnując dziedzictwo 
przeszłości u jaw nia ł dużą otwartość na wyzwa
nia teraźniejszości i przyszłości. Aktywnie uczest
n iczył w  życiu pub licznym  m iasta , m .in . jako  
zas tępca  p rz e w o d n ic z ą c e g o  ra d y  m ie js k ie j 
w  Płocku, dyrektor zakładów  stolarki budow la 
nej. Powszechnie postrzegano go jako w ie lk ie 
go społeczn ika , pa trio tę , p raw ego człow ieka. 
W  uznaniu zasług nadano w  2011 r. Jego im ie
niem uliczkę w  pobliżu siedziby Towarzystwa oraz 
usytuowano przy niej poświęcony Mu pom nik- 
ławeczkę.

Podobną misję społeczno-kulturową realizu
je obecnie profesor Zbigniew  Kruszewski - rek
to r Szkoły Wyższej im. Pawła W łodkowica i pre
zes Towarzystwa. W  środowisku kulturowym pod
kreśla się jego przedsięb iorczość, zaradność,  
przewidywalność i o lbrzymią pracowitość20. Ce
chy te najpe łn ie j defin iu ją  autentyczność au to 
rytetu życia publicznego. Ważne są w  tym wzglę
dzie wiedza i doświadczenie, a nie amatorskie 
wizje budowy nieznanej przyszłości życia kultu
rowego.

W iążąc dośw iadczenie  loka lne j przeszłości 
z teraźniejszą rzeczywistością kulturową, p ro fe 
sor Zb ign iew  Kruszewski w  odniesieniu do To
warzystwa, przekonuje, że kierunki i tempo prze
m ian cyw ilizacyjnych p ow od u ją , że ta ważna 
instytucja życia ku ltu row ego jest spychana na  
boczny to r  oraz apelu je , że jego rola jest tak 
istotna dla społeczeństwa, że pow inno podjąć 
wszelkie wysiłk i i d z ia łan ia , aby ten stan o d 
wrócić21. Wyraża przy tym przekonanie, że wek
tory współczesnych przemian cywilizacyjnych wy
magają weryfikacji i przewartościowań wielu kie
runków  rozwoju spo łeczno-gospodarczego , a 
w  tym w  przestrzeni naukow ej o edukacyjnej. 
Ze względu na globalne uznawanie praw rynku 
konieczne jest uwzględnian ie  tzw. zasad m a r
ketingowych w  niemal całokształcie życia kultu
row ego , w  tym lo ka lne g o . O  p ie lęg n ow a n iu
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wartości lokalnych przekonuje strategia dywer
syfikacji życia kulturowego jako przeciwnego bie
guna zjawisk i procesów un ifikacji cywilizacyj
nej. Ważne w  tym względzie są regulacje praw
ne, które orientują się na budowę wartości uni
wersalnych. W  tej sytuacji obserwując zasady f i 
nansowania nauki (wysoko scentralizowane) sta
wia się pytanie, czy społeczności lokalne z a m 
b ic jam i cywilizacyjnymi m ogą się rozwijać, czy 
można budować ład demokratyczny, społeczeń
stwo rozumiejące przemiany gospodarcze, po li
tyczne bez niezależnego od struktur rządowych 
(od polityki) społecznego ruchu naukowego? i 
wskazuje, że nie może się w  pe łn i rozw ijać i 
nadążać za światem nowoczesnych wartości kul- 
turowo-cyw ilizacyjnych kraj i region, w  którym 
nie istnieje autentyczny społeczny ruch nauko 
wy, wyrastający z kapita łu społecznego22. C ha
rakteryzując pow o łan ie  i realizowane zadania  
przez towarzystwa naukow e, zauważa się, że 
o d p o w ia d a ją  one na wyzwania ducha czasu, 
zm ieniają swoje form y działalności. Nie są jed
nak w  stanie pełn ić ro li „rynku  badań  nauko 
wych", co wynika np. z okoliczności, że w  kon
kurencyjnej gospodarce Polski (w tym lokalnej) 
biznes jest nastawiony na zakup gotowych tech
n o lo g i i ,  g łó w n ie  za g ra n ic ą . N a d to  lo ka ln e  
przedsiębiorstwa orientu ją się na funkc jonow a
nie w  zasięgu międzynarodowym. Rzeczywistość 
ta w  pełni ujawnia się w  Płocku, co dotyczy np. 
PKN ORLEN, PERN „Przyjaźń", Centromost, New 
H o land .

W  procesie przemian, w  tym św iadom ościo 
wych zorientowanych na rozum ienie wektorów  
rozwoju cywilizacyjnego wyjątkową rolę wyzna
cza się edukacji. Uznaje się konieczność ucze
nia się przez całe życie, co wynika z potrzeby 
przystosowania się do wciąż nowych wyzwań 
rynku pracy, a przede wszystkim wobec nich cią
głych przem ian. O bserw uje  się zacieran ie  się 
g ran ic  m iędzy kształceniem a p racą, zdobyte 
specjalistyczne wykształcenie w  kró tk im  czasie 
traci swą przydatność na rynku pracy. Koniecz
nością staje się ciągłe doskonalenie zawodowe 
przez poszerzanie zakresu wiedzy, um ie ję tno 
ści. Przy tym ujawnia się otwartość na zm ianę 
realizacji wyzwań i zadań rynku pracy. W  p o l
skiej rzeczywistości kulturowej ujawnia się w  tym 
względzie istotny opó r społeczny. Przedkłada się 
tradycy jny m odel zdobyw ania  w ąsko-spec ja li- 
s tycznego w yksz ta łcen ia  przed h o ryzo n ta ln ą  
edukację, zorientowaną na holistyczność i róż
norodność . Pierwszeństwo zd ob yw a ją , np. w 
wyborze studiów tradycyjne kierunki edukacyjne 
(prawo, historia, medycyna, budownictwo) przed 
kształceniem in terdyscyp linarnym  (po lito log ią , 
ku lturoznawstwem , b io techno log ią , b iofizyką). 
Wiąże się to w  istotnej mierze z popytem profe
sji na rynku pracy.

W  rzeczywistości współczesnych przemian cy
wilizacyjnych tzw. nowoczesne kierunki studiów

nie znajdują uznania na lokalnym rynku pracy. 
Obraz ten ujawnia się też w  przestrzeni kulturo
wej płocka, gdzie ujawnia się przede wszystkim 
zapotrzebowanie na specjalistów z zakresu eko
nomii i finansów, rachunkowości, pielęgniarstwa 
i k ierunków paramedycznych (fiz jo terap ia , ko- 
sm etologia), handlu, ochrony środowiska.

W  życiu spo łeczno-po litycznym  zwraca się 
uwagę na potrzebę p row adzen ia  deba t jako  
znaku aktywności obywatelskie j. Egzemplifika- 
cję tej aktywności debata, dotycząca koncepcji 
utworzenia wyższej uczelni państwowej o cha 
rakterze uniwersalizm u, przeprowadzona w  li 
stopadzie 2012 r.

W  życiu kulturowym Płocka w  ostatnich dzie
sięcioleciach ujawnia się otwartość na nowe zna
ki życia politycznego, określane mianem cywili
zacyjnymi. Zauważa się postawy akceptacji władz 
państwowych i samorządowych oraz partii po li
tycznych, zwraca uwagę posług iwania  się m e
todam i, wynikającym i z poszanowania to le ran 
cji i dem okrac ji w  uk ierunkow aniu  na bezpie
czeństwo. Uznając i akceptując ideę budowy spo
łeczeństwa informacyjnego zwraca się uwagę na 
problemy o zasięgu globalnym, a w  tym zwłasz
cza europejsk im  w  rzeczywistości w p row adze 
nia porządku ku lturowo-cyw ilizacyjnego, okre 
ślanego przez Unię Europejską23.

O braz aktywności kulturowej p łockiego spo
łeczeństwa odb ija  się w  dzia ła lności Towarzy
stwa Naukowego oraz publikowanych przez nie 
sprawozdaniach. Wskazuje się w  nich d z ia ła l
ność takich sekcji, jak: f i lo log iczna , historycz
na, inżynierii lądowej, kom unikacji i urbanisty
ki, matematyki i in form atyki, ochrony środow i
ska, pedagogiczne j, socjo log icznej, za rządza 
nia. Ujawnia się w  tym względzie szerokie spek
trum  zainteresowań, które wyraża się w  d o rob 
ku publikacyjnym  oraz popularyzacyjnym  w ie 
dzę na seminariach, konferencjach oraz różnych 
spotkaniach. Nośne są w  tym względzie takie 
konferencje, jak, np. E-adm inistrac ja  na rzecz 
rozwoju społeczeństwa informacyjnego, Wiedza 
- fundam entem nowoczesnego biznesu, Eduka
cja m ed ia lna  w świecie ponowoczesnym24.

Zauważa się, że tempo przemian informacyj
nych generowanych przez informatyczność n ie 
sie ze sobą wiele zagrożeń kulturowych. M .in . 
wypieranie piśmienności drukowanej przez sys
temy elektroniczne fo rm y cyfrowe odda la ją  od 
życia kulturowego (wykluczają) szerokie warstwy 
społeczeństwa, jako że nie są one w  stanie oswoić 
nowych rozwiązań in formatycznych. N adto  d i
g ita lizac ja  dziedzictwa przeszłości, wobec sta 
rzenia się i n iedoskonałości nośników in fo rm a 
tycznych może spowodować jego utratę.

O g ó ln y  o g lą d  wskazanych za gad n ie ń  p o 
znawczych pozwala stwierdzić: 1. Współczesny 
ro zw ó j s p o łe c z n o -p o li ty c z n y  i g o s p o d a rc z y  
w  przestrzeni loka lne j Płocka, jak  i na całym 
świecie ujawnia kształtowanie się nowej cywili
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zacji zwanej informacyjną, 2. W  kształtującej się 
nowej cywilizacji zderza się przywiązanie do tra 
dycji z otwartością na nowe znaki życia kulturo
wego. Proces ten ob jaśn ia  się jako p ra w id ło 
wość rozwoju cyw ilizacyjnego, tj. jednoczesne 
zachodzenie procesów unifikacji i dywersyfika
cji życia kulturowego, 3. W  przestrzeni lokalnej 
P łocka g łó w n e  p o d m io ty ,  z o r ie n to w a n e  na 
uśw iadam ianie  kierunków współczesnych prze
m ian cywilizacyjnych, jak  uczelnie wyższe, To
warzystwo Naukowe, media stają na straży pie
lęgnowania dziedzictwa przeszłości, tradycji in 
te lek tua lne j w ypracow ane j w  procesie d z ie jo 

wym, 4. W  kształtowaniu zrównoważonego roz
w o ju  ku ltu row o-cyw ilizacy jnego  w  przestrzeni 
p łock ie j szczególną rolę pełn i społeczny ruch 
naukowy, skupiające się w  Płockim Towarzystwie 
N aukowym . Niezwykłe pasje społecznikowskie 
u jawnili ich prezesi, sytuując się wśród na jba r
dziej zasłużonych obyw ate li m iasta i reg ionu,
5. G łówne trendy, zwane zjawiskami i procesa
mi g lobalnym i powodują, że współczesne prze
miany kulturowe, zachodzące w  przestrzeni p łoc
kiej wpisu ją  się w  nurt dywersyfikacji cyw iliza
cyjnej świata.
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PŁOCK AND THE CONTEMPORARY CULTURAL-CIVILIZATIONAL VALUES OF THE WORLD

Summary

The artic le indicates that 1. Contem porary soc iopo litica l and industria l development both 
in Płock local space and in the world display the creation of a new civilization called an information civilization;
2. Within the new civilization there is a clash between dedication to tradition and openness to the new signs of 
cultural life. This process is defined as the correctness of civilizational development that is simultaneous happening 
of cultural life unification and diversification processes; 3. In Płock local space the main entities oriented at making 
aware of the directions of contemporary civilizational changes like universities or Scientific Society, the media guard 
the cultivation of the heritage, intellectual tradition historically elaborated; 4. In creating the sustained cultural- 
civilizational development in Płock space a crucial role is played by social scientific movement focused by Płock 
Scientific Society. Distinguished social work was characteristic of its previous leaders, which placed them among the 
most honored citizens of the city and region; 5. Main trends called global phenomenon and processes cause that 
the contemporary cultural changes happening in Płock space are written down in the cultural diversification current 
of the world.
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